§. V.

Hippocratis haec esse diximus. Neque enim id nobis fumimus, vt quosdam ex illis libris, qui Hippocrati inscribi solent, spurios & auctore suo indignos pronunciemus (a), quia diuerso genere scribendi compositi videantur, vel quod pugnare quaedam, minus nobis forte intellecta, arbitremur; quin potius, auctoritate antiquae inscriptionis se tueri illos posse arbitrantur, neque argumenta, quibus non esse ab Hippocrate scriptos, ab HIERONYMO MERCVRIALI aliisque affirmari possit, satis perspicientes, in partem illam, quae tutior est, peccare malimus, etiam si summorum virorum auctoritatem, qui contrariam sententiam tuentur, veneremur, & nobis sufficiat, Hippocratica certe dogmata, quocumque demum auctore, proposuisse (b).

§. VI.

Et his subiicit, τὸ μὲν εὐχεσθαι φρόσων, καὶ λίνην ἐπὶ ἀγαθὸν δεῖ δὲ καὶ αὐτὸν συλλαμβάνοντα τὰς δεξιὰς ἐπικαλεῖσθαι

(a) Neque tamen hic comprehensa volumus illa scripta, quae operibus Hippocratis subici solent, epistolas nimirum, orationem ad aram, decretum Atheniense, & Thessali filii declamationem, quorum sublestant fidem pluribus demonstrat DANIEL CLERICVS *Hist. Med.* III, 31.

(b) Nihil enim videmus, quod impediatur, quo minus pleraque illorum sint certe Hippocratica,

cum & ea, quae proferuntur, Philosophiam; quae magni viri aetate maxime florebat, plane referant, & videatur idem vir, in obseruationibus conscribendis, & morbis curandis castissimus, atque nihil illis hypotheseum admiscens, in aliis libris theorias, quin coniecturas suas etiam proponere posse. Videmus in ipsis *Aphorismis*, opere si quod aliud genuino, quaedam non obseruatione deprehensa, verum inuenta solo ingenii acumine contineri. Exemplo sit *sectionis V thes.* 63. Hic rationem redditurus, cur

§. VI. τὸ δὲ πρῶτον

Hac cautione praemissa, scripta, quae Hippocrati vulgo tribuuntur omnia, & ipsi Hippocratica appellabimus, neque quicquam de eo, vtrum genuini an spurii sint, nunc quidem solliciti, hoc solum agemus, vt argumentum, quod tractandum suscepimus, quantum quidem pro tenuitate virium nostrarum fieri poterit, inde illustremus. Disputabimus autem τὸ δεινὸν Hippocraticum, de quo cum & commentatores Coi tam varias opiniones protulerint, & summi etiam viri dixerint sententiam, vereor ne iuuenili temeritate audaces videamur, qui post tantos viros de eo argumento scribere susceperimus. Tacere igitur expediuisset, nisi florentissimae Academiae instituta aliquid exhiberi poposcissent, & perlecta scripta Hippocratis, quae certe nunquam legisse poenitebit, animum addidissent posse aliquid a nobis afferri, vnde cognoscere possint ingeniorum arbitri, an recte in illis legendis versati simus.

§. VII.

De diuino igitur Hippocratis acturis, dicendum omnino pluribus erat, quid Hippocrates de diuina natura.

cur mares infocundi fiant, scribit, ἢ δι' ἀραιότητα τῷ σώματος τὸ πνεῦμα ἔξω φέρεται, πρὸς τὸ μὴ παραπέυτειν τὸ σπέρμα· ἢ διὰ τὴν πυκνότητα, τὸ ὑγρὸν ἢ διαχωρεῖ ἔξω· ἢ διὰ τὴν ψυχρότητα ἢ ἐκπυρρῶνται, ὡς ἀπορίεσθαι πρὸς τὸν τόπον

τῶτον· ἢ διὰ τὴν θερμότητα τὸ αὐτὸ τῦτο γίνεται, quae omnia experimentis niti, vel inde desumpta esse, nemo facile tuebitur, cum in illis manifeste doctrinam, quae libro de natura pueri continetur, deprehendere liceat.

tura senserit. Sed magnorum virorum auctoritates, & agitatae lites (a), suspensum & fluctuantem reddiderunt animum, cuiam potissimum sententiae accedendum sit. Hoc tamen, seruata illa reuerentia, quae maximis nominibus debetur, dicere liceat, ex locorum ipsius Hippocratis comparatione, & consideratione argumentorum, quae magnus vir FABRICIVS collegit (b) magis illorum sententiam placere, qui ab Hippocrate agnitum esse Deum, gubernantem omnia, omnia in corpore humano etiam dirigentem, posuerunt.

§. VIII.

Inter argumenta vero, quibus maxime ad hanc sententiam ducimur, non omnino omittenda videntur, quae iam §. IV. allata sunt, quibus Deum, quemcunque demum, positum ab Hippocrate, verò simi-

(a) Catalogum eorum, qui de Theologia Hippocratis scripserunt, & partim disceptarunt, dedit *à Paris* FABRICIVS *Biblioth. Graec. Vol. 13. p. 191.* cui Io. STEPHANI BELLVNENSIS librum, de eo argumento scriptum, & notis eruditissimis a se illustratum, adiecit. Nota lis est, inter viros Celeberrimos NIC. HIER. GVNDLINGIVM & DANIEL. WILH. TRILLERVM agitata, CAROL. DRELINCVRTII, & Io. ANDREAE SCHMIDII Dissertationes, religionem Hippocratis laudant, ita vt ille Coi effata, cum scripturae sacrae sanctissimis prae-

ceptis conferre non dubitarit. Vir summe reuerendus Io. LAVRENTIVS MOSHEMIVS, in annotationibus, adiectis ad *Rad. Cudworthi Systema intellectuale*, a se ex Anglico latine redditum, pag. libri 104, rem ita in dubio relinquit, vt certe ab Atheismi turpissimo crimine, patrem medicinae absolueri videatur, a qua stultitia summus FABRICIVS, de genere humano optime promeritum & sapientissimum virum, in notis ad *Io. Stephanum Bellunensem* plane liberum pronunciat.

(b) In annotationibus ad *Io. Steph. Bellunenſis* librum modo laudatum.

simile factum est, Neque vero ille locus, qui contrariam sententiam tuentibus maxime fauere videtur, quo nimirum Hippocrates calido suo, immortalitatem tribuit, illud intelligere omnia, omnia videre & audire, quin praesentia pariter atque futura scire dicit (a), ita certo demonstrat, ignem vel aethera ab Hippocrate Deum putari, (etiamsi, vno solum obtutu, & extra connexionem cum reliquis spectatus, forte in eam opinionem inducere aliquem possit;) vt non plura adhuc sint, quae pro venerabili illo sene afferri possunt. Inter quae primum esse hoc videtur, quod cum de rebus sublimibus se non dicturum praedixisset (b), ignem, (c) reliquorum motorem, inter principia, vt omnia alia, ita